[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ

Кемеровская область

  г.Междуреченск

Городской  Совет  народных  депутатов  III  созыва

РЕШЕНИЕ
от 23 января 2006 года № 218
Принято на заседании городского Совета

народных депутатов 19 января 2006 года

Об утверждении городской целевой программы “Развитие ритуальных услуг на территории муниципального образования на 2005-2007 гг”

В целях дальнейшего развития ритуальных услуг, их расширения, повышения качества обеспечения населения города и прилегающих поселков достойным обслуживанием при получении ритуальных услуг, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Междуреченский городской округ»,  городской Совет

РЕШИЛ:

1. Утвердить городскую целевую программу «Развитие ритуальных услуг на территории муниципального образования на 2005-2007 гг», согласно приложению.

2. Опубликовать настоящее решение в средствах массовой информации.

3. Контроль за выполнением данного решения возложить на комитет городского Совета по развитию городского хозяйства (Мегис).

Глава города

      С.Щербаков

Приложение

к решению городского Совета

от 23 января 2006 года№ 218

ПАСПОРТ

ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ

«Развитие ритуальных услуг на территории муниципального образования

на 2005-2007гг.»

г.Междуреченск

2005 год

Наименование программы:
Программа развития ритуальных услуг на территории муниципального образования на 2005-2007гг.

Заказчик:
Администрация города

Разработчик программы:
МУ «Управление по благоустройству, транспорту и связи»

Цель программы:
Развитие ритуальных услуг

Срок реализации программы:
2005-2007гг.

Исполнители мероприятий программы:
МУ УБТС, МУП «Ритуал», МУП ДЭП, Комитет по управлению имуществом, администрации территорий Майзасского, Ортонского, Тебинского сельсоветов

Объем и источники финансирования:
Программой предусмотрено освоение 7950 т.руб, в т.ч.:

· горбюджет 7850 т.руб;

· средства МУП «Ритуал» 100 т.руб.

в т.ч. по годам:

· 2005г. – горбюджет 790 т.руб;

· 2006г. – горбюджет 4145 т.руб;

· 2007г. – горбюджет 2915 т.руб., МУП «Ритуал» 100 т.руб.

Ожидаемые конечные результаты:
Расширение перечня и повышение качества предоставляемых ритуальных услуг.

Упорядочение захоронения на территории действующих кладбищ и исключение несанкционированных захоронений на закрытых кладбищах.

Строительство нового современного кладбища.

Директор программы:
Первый заместитель главы города по городскому хозяйству Лямин П.А.

Система контроля за исполнением программы:
Городской Совет народных депутатов, администрация города

Периодичность отчета о выполнении программы:
1 раз в полугодие – в городской Совет

1 раз в квартал – в экономическое управление администрации города

АНАЛИЗ ПРОБЛЕМЫ

На территории города расположено 8 кладбищ, в т.ч. 5 действующих (кладбища в п.Усинский, п. Теба, п. Камешки, п. Майзас, п. Ортон) и 3 закрытых для захоронений (кладбища в п. Карай, п. Сыркаши, районе санатория «Романтика»). Сегодня городское кладбище занимает площадь 47,3 га и насчитывает порядка 32 тысяч захоронений. С каждым годом количество захоронений растет, и за последние годы составило, в среднем, 1500 усопших в год. Динамика количества захоронений с 2000г. выглядит следующим образом:

2000г. – 1266 захоронений;

2001г. – 1446 захоронений;

2002г. – 1475 захоронений;

2003г. – 1565 захоронений;

2004г. – 1460 захоронений.

Немаловажен на сегодняшний день вопрос развития действующего кладбища в п. Усинский, которое действует с начала 70-х годов. Существуют проблемы отсутствия информации о захоронениях, из-за удаленности от дороги и давности захоронения многие могилы не благоустраиваются, некоторые – бесхозны. С целью полного контроля за осуществлением захоронений на территории кладбища, поддержания санитарного порядка и внешнего вида кладбища назрела необходимость провести его инвентаризацию, что позволит повысить эффективность работы предприятия: рационально использовать существующие территории, осуществлять оперативный поиск местонахождения захоронения, иметь информацию о состоянии захоронения и т.д.

Начиная с 2002 г., ведутся работы по раскорчевке и подготовке новых земель под захоронения. За три года подготовлено 6,5 га, сдана в эксплуатацию подъездная дорога, отсыпана и действует гостевая автостоянка.

В летнее время выполняются работы по текущему содержанию кладбища, автодороги площадью 20,75 тыс.м2, устанавливаются контейнеры и урны для мусора, скамейки для отдыха. В зимний период ведутся работы по очистке автодорог от снега, посыпки их противогололедным материалом.

С 2004 г. ведутся захоронения на прирезанном участке кладбища п.Усинский. На нем установлены аншлаги, въездные ворота, пешеходные мостки, построен туалет, предусмотрены участки для захоронения ветеранов ВОВ и семейное захоронение. Участки нового захоронения разбиты на кварталы:

I – оградочный (100х50 п.м)

II – безоградочный (100х50 п.м)

Для рационального использования земель территории кладбища захоронения ведутся без установки оградок, что позволяет экономить земельные ресурсы, делает вид кладбища более эстетичным. По новому участку ведется книга учета захоронений.

Из общего числа поселковых кладбищ три являются закрытыми. Это кладбища п. Сыркаши, п. Карай, в районе с/п «Романтика». Тем не менее, на территории кладбищ п. Карай и в районе с/п «Романтика» производят захоронения. Так, на кладбище в районе с/п «Романтика» за период с 2000г. по 2004г. захоронено 26 усопших. Кладбище занимает площадь 0,33 га и находится в зоне отдыха профилактория «Романтика». Захоронения там должны происходить строго с разрешения администрации, согласно санитарным нормам. В связи с этим в 2006 году предусмотрено ограждение кладбища в районе с/п «Романтика».

Кладбище п. Карай занимает территорию площадью 0,2 га и на данный момент вплотную примыкает к строениям жителей поселка. Для удовлетворения пожеланий коренных жителей п.Карай было принято решение о расширении кладбища на 0,12 га за счет сноса 3-х садовых участков.

На территории этих кладбищ установлены аншлаги о запрещении захоронений, ведутся работы по уборке территории согласно графику производства работ.

На кладбище п.Камешок складывается аналогичная ситуация. Территория кладбища занимает площадь 0,80 га. С каждым годом число захоронений растет:

2000г. – 9 захоронений;

2001г. – 15 захоронений;

2002г. – 18 захоронений;

2003г. – 24 захоронения;

2004г. – 20 захоронений.

В 2002 году проводилась встреча с главой поселковой администрации и уличным комитетом по вопросу закрытия кладбища, т.к. участок кладбища находится в непосредственной близости от населенного пункта и действующего родника, что ведет к нарушению санитарных норм. В связи с этим программой предусмотрено закрытие кладбища в п.Кемешки.

Территории кладбища в п. Майзас (0,87 га) при среднем количестве 6 захоронений в год должно хватить на 20-25 лет. Острая проблема по поселковому кладбищу состоит в том, что подъездная дорога к кладбищу расположена круто по склону горы. Во время паводковых вод и обильных дождей дорогу полностью размывает.

Рельеф местности кладбища в поселке Теба и близость местоположения его к населенному пункту затрудняют разработку площадей. Площадь кладбища составляет 0,96 га, в среднем, в год происходит до 15 захоронений. Т.к. в непосредственной близости находится действующий родник, то захоронения на данный момент производят на дальних участках кладбища.

На сегодняшний день МУП «Ритуал» предлагает населению более 20 видов ритуальных услуг, в том числе: оформление свидетельства о смерти и документов на погребение, рытье могил и захоронение, вынос тела, вызов агента на дом, изготовление гробов, венков, установка памятников и оградок, восстановление и благоустройство могил, сопровождение на кремацию усопшего и кремация в г. Новокузнецке.

В памятные дни (родительские дни) предприятие организовывает на городском кладбище торговлю ритуальными принадлежностями, осуществляет перевозку людей по кладбищу до мест захоронений.

Для дальнейшего развития ритуальных услуг, их расширения, повышения качества с целью обеспечения населения города и прилегающих поселков достойным обслуживанием при получении ритуальных услуг разработана программа «Развития ритуальных услуг» на территории муниципального образования на 2005-2007гг.

Программой предусмотрено начало строительства нового кладбища в п.Новый Улус, развитие действующих кладбищ, приобретение техники и оборудования, внедрение новых видов ритуальных услуг.

В 2005 году планируется произвести корректировку проекта нового кладбища в п.Новый Улус. К строительству кладбища и колумбария планируется приступить в 2007 году.

На сегодняшний момент нет полной объективной информации о состоянии городского кладбища в п.Усинский. Для изучения данного вопроса в мероприятия по развитию ритуальных услуг включено внедрение геоинформационной системы инвентаризации кладбищ «Ритуал». Внедрение данной системы позволяет осуществлять полный контроль существующих и новых захоронений, мгновенный поиск информации о захоронениях, оформление электронных паспортов, определение точных границ и количества мест. Использование ГИС «Ритуал» может принести значительный экономический эффект. Система позволяет оперативно выявить бесхозные могилы и свободные участки, сократить расходы на строительство кладбища, обеспечить прозрачность деятельности похоронной службы и повысить эффективность работы персонала.

Для поддержания территорий кладбищ в надлежащем порядке планируется произвести подготовку площадей под захоронение на территории кладбища в п.Усинский в объеме 7 га , капитальный ремонт автодорог на сумму 400 т.руб., в 2006 году планируется приступить к ограждению кварталов на территории кладбища в п.Усинский.

Для удовлетворения пожеланий населения в полной мере МУП Ритуал требуется решить ряд проблем. Основная из них – обновление парка автобусов-катафалков, т.к. износ имеющейся техники составляет около 70%. Кроме того, отсутствие производственных площадей и необходимого оборудования не позволяет расширить парк автобусов-катафалков и оказать весь перечень специальных услуг в полном объеме и с высоким качеством. В связи с этим программой предусмотрено обновление парка катафалков (приобретение 3 а/м ''Газель'' на сумму 1500 т.руб.) и приобретение производственной базы для МУП Ритуал.

Кроме того, с 2006 года администрации Тебинского, Майзасского и Ортонского сельсоветов берут на содержание кладбища, находящиеся на их территории. Для этого им необходимо приобрести снегоходы и инвентарь, ввести в штат смотрителей кладбищ и осуществлять текущее содержание территорий кладбищ.

Программой «Развитие ритуальных услуг» предусмотрен ввод справочной службы МУП Ритуал (т.19-660), где люди могут узнать в любое время весь перечень и стоимость оказываемых услуг, в какое время и куда им обращаться в случае смерти близких.

Также в 2005 году населению будет предложено: организация похорон с предоставлением полного перечня услуг по желанию клиента, заключение прижизненных договоров на оказание услуг, предоставление ритуальных услуг в кредит.

ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ
Программа разработана для дальнейшего развития ритуальных услуг:

· расширить перечень и повысить качество  предоставляемых ритуальных услуг;

· упорядочить захоронения на территориях действующих кладбищ и исключить несанкционированные захоронения на закрытых кладбищах;

· строительство нового кладбища с соблюдением всех санитарных норм и правил.

ОСНОВНЫЕ ПРОГРАММНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ

1. Строительство нового кладбища.

2. Развитие действующих кладбищ.

3. Приобретение техники и оборудования.

4. Развитие действующих поселковых кладбищ.

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ

Общие финансовые затраты на реализацию Программы -  7950 т.руб, в т.ч.:

· строительство нового кладбища – 2600 т.руб;

· развитие действующих кладбищ – 2315 т.руб;

· приобретение техники и оборудования – 2500 т.руб;

· развитие действующих поселковых кладбищ – 535 т.руб.

Председатель городского Совета

     А.А.Дехерт